
REFERAT Økonomi- og Erhvervsudvalget (2013-2017)
d. 16-11-2016

Mødedato Onsdag d. 16. november 2016 kl. 08:30

Mødested M.5/rådhuset

Mødedeltagere
Ib Bjerregaard, Åse Kubel Høeg, Lone Langballe, Peter Juhl, Eva
Pinnerup (Afbud), Mads Panny, Per Møller Jensen, Nina
Hygum, Torsten Nielsen



Indholdsfortegnelse
Forslag om medlemskab af Strong Cities Network for Viborg Kommune........................................... 3



Punkt 1: Forslag om medlemskab af Strong Cities Network for Viborg
Kommune

16/60972

Sagsfremstilling
Baggrund
Viborg Kommune har arbejdet i Jordan siden 2011 under finansiering fra det danske Udenrigsministerium med
kapacitetsopbygning inden for en række områder. I den forbindelse har man opbygget et betydeligt netværk i Jordan.
 
Samtidig har den danske regering lanceret en indsats for imødegåelse af voldelig ekstremisme i Mellemøsten og
Nordafrika. Statsminister Lars Løkke Rasmussen og Jordans kong Abdullah aftalte i den forbindelse sidste år, at Danmark
støtter Jordan i forhold til forebyggelse af ekstremisme i landet. Lignende tiltag har man i Libanon og Tunesien. Fokus er
på at overføre danske forebyggelseserfaringer inden for feltet til partnere i regionen. Et af programmets komponenter
fokuserer på at fremme kommunesamarbejde om imødegåelse af radikalisering i regi af Strong Cities Network (SCN).
Danmarks indsats i Jordan udmøntes her bl.a. af Institute for Strategic Dialogue (ISD, http://www.strategicdialogue.org/) i
tæt samarbejde med Udenrigsministeriets repræsentanter i Amman.  ISD er en tænketank, der er placeret i London med
speciale indenfor ekstremisme og radikalisering globalt, som den danske regering arbejder tæt sammen med på flere
områder internationalt.
 
Anmodning fra Udenrigsministeriet om bidrag fra Viborg Kommunes SSP i Jordan
På baggrund af ovenstående blev Viborg Kommune i forsommeren kontaktet af netop det danske Udenrigsministeriet og
ISD med et ønske om, at Viborg Kommune bidrager til aktiviteter i Jordan. Emnet er følsomt, også på jordansk side,
hvorfor Udenrigsministeriet vurderer, at det er særdeles værdifuldt for det mulige udkomme at tage udgangspunkt i bl.a.
Viborg Kommunes netværk og kontakter i Jordan.
 
Konkret ville Udenrigsministeriet gerne have den danske SSP-model bragt i spil i Jordan med bistand fra Viborg
Kommune i form af i workshops i Jordan ved Viborgs SSP’er og med udgangspunkt i lokale danske modeller og
erfaringer. Fokus vil i første omgang være på at formidle budskabet, at også kommuner i Jordan har en central rolle at
spille i den tidlige, forbyggende indsats mod radikalisering samt at medvirke til en bedre koordination mellem
eksisterende strukturer i Jordan. 
 
Efterfølgende indvilgede Forvaltningen i at medvirke med SSP i Jordan. I uge 47 gennemføres derfor workshops i tre
større jordanske byer, hvor Viborg Kommune har gode kontakter: Irbid, Zarqa og Karak ved Viborg Kommunes SSP i
samarbejde med og under Udenrigsministeriet og ISDs paraply i landet.
 
Tilbud om medlemskab af Strong Cities Network
I forbindelse med ovenstående er Viborg Kommune af ISD og Udenrigsministeriet blevet tilbudt optagelse i Strong Cities
Network (SCN) jf. bl.a. vedhæftede notat fra ministeriet.
Strong Cities Network (http://strongcitiesnetwork.org/) blev etableret i New York i forbindelse med FNs
Generalforsamling I 2015. Netværket støttes af USA"s, Danmarks og andre regeringer og ledes og faciliteres af netop
ISD.
 
SCN er et globalt netværk af byer/kommuner, der arbejder sammen om at sikre social sammenhængs- og modstandskraft
til at forebygge voldelig ekstremisme i alle former, herunder særligt radikalisering. Dette udspringer af en erkendelse af,
at byer er den væsentligste aktør i forhold til imødegåelse af borgeres radikalisering. Bl.a. anvendes innovative ideer i
kampen mod ekstremisme via brug af gennemprøvede projekter og metoder. Netværket retter sig mod såvel politiker- som
praktiker-niveau.
 
Pt. er der ca. 50 medlemsbyer. Antallet vokser støt, og målet er 200 byer inden for et par år. Københavns Kommune og
Århus Kommune er danske medlemmer af netværket jf. bilag nr. 1. Førstnævnte er med i styregruppen. Medlemskab er
gratis. Formel anmodning om deltagelse sker på borgmesterniveau.
 
Som deltager i netværket får man adgang til en systematisk og struktureret videndeling på tværs af by- og landegrænser,
herunder uddannelse i og værktøjer til imødegåelse af ekstremisme og radikalisering i bred forstand. Denne viden er
relevant for flere dele af en kommunal dansk kontekst ud over de direkte SSP-relaterede: Arbejdsmarkedet,
socialområdet, byrummet mv.
 
Desuden indebærer medlemskab deltagelse i et årligt SCN Global Summit og mulighed for deltagelse i regionale
arbejdsgrupper, men ellers er deltagelsen uforpligtende. Endelig vil netværket qua sin natur give adgang til et stort og



bredt udsnit af verdens største og førende byer, hvilket også Århus og Københavns Kommuners deltagelse viser
eksempler på.
 
Eksempelvis var Århus Kommune sammen med Østjyllands Politi i november 2015 vært ved en international konference
i SCN-regi med 300 deltagere fra 30 lande. Ligeledes var Aarhus Kommunes borgmester i sammenhæng hermed sidste år
inviteret til at holde oplæg i Washington for bl.a. den amerikanske præsident.
 
Den lokale kontekst i Viborg Kommune i forhold til radikalisering - og muligt medlemskab af Strong Cities
Network
Status:
Eventuelt medlemskab af Strong Cities Netværket skal ses i lyset af, at Viborg Kommune via to særligt udvalgte
kommunale medarbejdere og PET har et fornuftigt overblik over, hvilke typer unge og hvilke typer miljøer der kan sættes
i forbindelse med radikaliseringsprocesser.
 
Disse medarbejdere står til rådighed for blandt andet skoler, klubber og ungdomsuddannelser, der måtte have behov for
enten almen orientering eller konkret vejledning.
 
De kommunale medarbejdere har indenfor det sidste års tid oplevet flere henvendelser fra fagpersoner end tidligere, og de
har også været på enkelte ungdomsuddannelser for at opkvalificere personalegrupper.
 
Perspektiver ved medlemskab af SCI
Ingen ved hvordan verden ser ud om 1,3,5 eller 10 år. Men Viborg Kommune/SSP erkender, at der er processer/konflikter
i gang rundt omkring i Europa, der har/får direkte indflydelse på vores helt lokale vilkår.
 
Gevinsten ved at deltage i et netværk som Strong Cities Network ligger blandt andet i, at man får adgang til en
systematisk og struktureret videndeling på tværs af by- og landegrænser, herunder uddannelse i og værktøjer til
imødegåelse af ekstremisme og radikalisering i bred forstand. Og vel at mærke i bred forstand således, at det ikke alene
dækker religiøs betinget radikalisering, men også politisk betinget i det fulde spektrum samt f.eks. fodboldvold, der
allerede løbende er et fokusområde i SSP-Viborgs regi.
 
Viborg Kommune har desuden noget at byde ind med i den sammenhæng. Viborgs Børne- og Ungepolitik med fokus på
sunde fællesskaber og et initiativ som TOPI (tidlig opsporing og indsats) vil være meget aktuelt at videndele omkring.
 
Ud over det forebyggende perspektiv vil der også være mulighed for at udveksle erfaringer i forhold til
arbejdsmarkedsvilkår, byplanlægning ect.
 
Fremtid
Strong Cities Network bygger på en erkendelse af, at radikalisering og voldelig ekstremisme skal forebygges og imødegås
lokalt, selvom det er et grænseoverskridende problem.
 
Viborg Kommune har ikke de oplagte fysiske arenaer, hvor man formoder radikaliseringsprocesser kan effektueres. Til
gengæld ved vi, blandt andet fra national og international forskning, at digitale medier er en central del af ekstremistiske
gruppers propagandastrategi, hvilket understreger nødvendigheden af at samarbejde nationalt og internationalt for, at vi
kan skabe den mest effektive forebyggelse lokalt i Viborg Kommune.
 
Konkluderende vurderes det, at via et medlemskab af SCN vil Viborg Kommune få en unik mulighed for dels løbende at
blive opkvalificeret på innovative og gennemprøvede metoder og projekter fra de øvrige medlemskommuner/lande. Dels
vil Viborg Kommune særligt kunne bidrage og lade sig inspirere på området omkring børn og unges digitale liv og
fællesskaber. Her er Viborg Kommune allerede godt i gang.

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget,
 
at Viborg Kommune tilkendegiver over for Udenrigsministeriet og ISD, at Kommunen gerne vil tiltræde Strong Cities
Network, og at optagelse indledes.

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 16-11-2016
Indstillingen fra kommunaldirektøren godkendes.
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